C. La vera tesi dell'immolazione sacramentale di Cristo

Avendo rifiutato energicamente l'opinione del Casel e moderatamente quella dell'O'Connor, ci resta da vedere quale è secondo noi la genuina intenzione del Dottore Eucaristico nell'usare il termine „*Christus passus*“: noi sosteniamo che questo termine nella dottrina eucaristica dell'Aquinate esprime la sacramentale immolazione di Cristo, la sacramentale separazione del suo sangue dal suo corpo.

In che cosa consiste questa immolazione sacramentale di Cristo? Il nostro santo Dottore offre due testi principali che danno la risposta alla nostra domanda. Nel primo testo, che possiamo trovare nel suo Commento alla Prima lettera ai Corinzi, egli primariamente fa la sua distinzione classica fra la presenza „in forza del sacramento“ („*ex vi sacramenti*“), ossia „in forza della consacrazione“ („*ex vi consecrationis*“), e la presenza „per reale concomitanza“ („*ex reali concomitantia*“):

„Si deve sapere che in questo sacramento una cosa si trova doppiamente. In un modo in forza della consacrazione, come ciò a cui termina la conversione del pane e del vino, secondo quanto è significato per mezzo della forma della consacrazione, e così sotto la specie del pane c'è il corpo di Cristo.

In un altro modo qualche cosa è in questo sacramento per reale concomitanza, come la divinità del Verbo è in questo sacramento a causa della sua unione indissolubile con il corpo di Cristo, benché in nessun modo la sostanza del pane si converta nella divinità. E similmente vi è l'anima, che è congiunta realmente con lo stesso corpo...

E lo stesso si può dire del sangue. Perché sotto le specie del pane in forza della consacrazione c'è il corpo di Cristo, nel quale si converte la sostanza del pane. Ma il sangue vi è per reale concomitanza, poiché adesso il sangue di Cristo non è realmente separato dal suo corpo. E per la stessa ragione sotto la specie del vino c'è il sangue di Cristo in forza della consacrazione, e il corpo per reale concomitanza, per cui sotto tutte e due le specie c'è il Cristo totale...³⁴

³⁴ „*Sciendum est enim quod in hoc sacramento dupliciter aliquid est. Uno modo ex vi consecrationis, illud scilicet in quod terminatur conversio panis et vini, sicut per formam consecrationis significatur, et sic sub specie panis est corpus Christi.*

Alio modo est aliquid in hoc sacramento ex reali concomitantia, sicut divinitas Verbi est in hoc sacramento propter indissolubilem unionem ipsius ad corpus Christi, licet nullo modo substantia panis in divinitatem convertatur. Et similiter est ibi anima, quae coniuncta est realiter ipsi corpori...